УИД 91MS0093-01-2022-001444-82
Дело №5-93-335/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 сентября 2022 года                                                                        Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.8 КоАП РФ в отношении Артюховой А.Г., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной проживающей по адресу: АДРЕС, фактически проживающей по адресу: АДРЕС,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ, по адресу: АДРЕС, Артюхова А.Г. воспрепятствовала осуществлению судебными приставами по ОУПДС исполнения принудительного привода, в соответствии с постановлением начальника отделения-старшего судебного пристава ФИО от ДАТА НОМЕР, а именно, отказывалась проехать с группой СП по ОУПДС в ОСП по Черноморскому району, на законные требования СП по ОУПДС ФИО1 о прекращении противоправных действий не реагировала, тем самым воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.17.8. КоАП РФ.
В судебное заседание Артюхова А.Г. не явилась, о времени и месте уведомлена надлежащим образом, подала в суд заявление, согласно которого просит рассмотреть дело без ее участия, с протоколом об административном правонарушении согласна, в содеянном раскаивается.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем его извещении о времени и месте рассмотрения дела и если от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения.
При таких обстоятельствах, суд признает Артюхову А.Г. надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Факт совершения Артюховой А.Г. указанного правонарушения подтверждается:
 - протоколом об административном правонарушении от ДАТА НОМЕР, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ, по адресу: АДРЕС, Артюхова А.Г. воспрепятствовала осуществлению судебными приставами по ОУПДС исполнения принудительного привода, в соответствии с постановлением начальника отделения-старшего судебного пристава ФИО от ДАТА НОМЕР, а именно, отказывалась проехать с группой СП по ОУПДС в ОСП по Черноморскому району, на законные требования СП по ОУПДС ФИО1 о прекращении противоправных действий не реагировала, тем самым воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей (л.д.1-2);
- актом об обнаружении правонарушения от ДАТА (л.д.3);
- копией постановления о приводе должника по ИП от ДАТА (л.д.5-6);
- письменными объяснениями ФИО2 от ДАТА (л.д.7);
- письменными объяснениями ФИО3 от ДАТА (л.д.9).
Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Артюховой А.Г.
           Таким образом, суд считает, что вина Артюховой А.Г. в совершении инкриминируемого правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, установлена и доказана.
 	Действия Артюховой А.Г. суд квалифицирует по ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны толковаться в пользу Артюховой А.Г. не усматривается.
          Статьей 17.8 КоАП РФ предусмотрено, что воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
          При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность и считает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренный санкцией статьи ст.17.8 КоАП РФ.
           Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Артюхову А.Г., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, КБК 82811601173010008140, УИН 0410760300935003352217107, постановление №5-93-335/2022.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
 Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
 Разъяснить Артюховой А.Г.,  что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		     	            подпись      		                          И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 17.10.2022 года